中矿工字〔2018〕9 号

2018

各部门工会、工会各部门：

根据《关于征集参加工会、教代会优秀论文（调研报告）

评选活动文稿的通知》（中矿工字〔2015〕18 号）文件精神，校

工会开展了工会优秀论文（调研报告）评选活动，活动共收到

论文 31 篇。2018 年，校工会聘请原校长助理、校工会主席刘圣

汉研究员，原管理学院工会主席卜华教授，原环测学院工会主

席张书毕教授等五位校内专家组成评审组，对论文采取匿名评

审的方式进行了初评。5 月 16 日组织召开了论文评审会，评审

会抽取了 11 篇论文进行了现场汇报，同时认真查看并审议了其

余论文（调研报告）。经专家评审组认真评议，共评出一等奖 2

篇，二等奖 5 篇，三等奖 9 篇，优秀奖 4 篇。同时，为了鼓励

 2

我校教职工积极开展工会、教代会理论和工作研究，以及积极

开展调查研究工作，经 2018 年 5 月 14 日校工会主席办公会研

究，并根据专家评审情况，决定给予其他 4 篇工会工作研究论

文资助一定的论文调研、资料查询和打印费用。现将结果予以

公布。

附件:2018 年工会优秀论文（调研报告）评选结果一览表

中国矿业大学工会委员会

2018 年 5 月 20 日

  中国矿业大学工会办公室          2018 年 5 月 29 日印发

 3

附件：

2018
序

号
论文名称 选送单位 论文作者

 一等奖（2 篇，每篇奖励 2000 元）

1 新形势下加强高校工会心理服务工作探究 校机关 赵  鹏

2 治理理论视域下高校内部领导体制及其运行机制的优化 国际学院 李红海

 二等奖（5 篇，每篇奖励 1200 元）

1 关于高校青年教师政治信仰问题的研究 产业、校机关 刘国栋、孙云霄

2 高校老年教职工活动场所及影响因素研究 设计学院 彭  耀

3 基于社群主义理论的高校机关作风建设探究 校机关 吴健波

4 浅析高校辅导员“工匠精神”的修炼 理学院 孙玫贞

5 高校管理人员精神状态研究 校机关 赵保全

 三等奖（9 篇，每篇奖励 800 元）

1
幸福的人更认同组织：程序公平对心理契约破坏与组织认同的调

节作用
直属业务单位 范玉红

2 高校基层工会工作的几点体会 管理学院 刘亚丽、陈权宝

3
青年教师都去哪里了？——对我校青年教师参与集体活动行为的

思考
外文学院 翟石磊

4 明确“三位一体”管理体制，促进学院各项事业发展 公管学院 杨思留

5 退职不退岗 辅助发余热--论如何继续发挥退职工会干部的作用 信控学院 于国防、邹南

6 论研究型大学建设过程中高校工会在青年教师培养方面的作用 化工学院 何环、王启立

7 论高校基层工会干部的工作方法与工作价值 外文学院 翟石磊

8 发挥高校社团在文化自觉构建中的积极作用 资源学院 吴慧蕾

9 新学院工会组织面临的问题和对策建议 电力学院 胡  堃

 优秀奖（4 篇，每篇奖励 500 元）

1 高校图书馆劳务派遣职工管理问题初探 直属业务单位 周  华

2 理顺学院决策机构关系发挥教代会机构的民主决策作用 管理学院 董  靖

3 海阔凭鱼跃，天高任鸟飞——高中部建家工作研究 附属中学 李海南

4 发挥教代会在推进学院制度建设中的作用 机电学院 赵继云

 其他（4 篇，每篇给予论文调研、资料查询、资料打印等费用 400 元）

1 扎实推进学院教代会工作实践探索---以信控学院工会为例 信控学院 付尚、于国防

2 立足本职，求真务实，和谐发展——总务部工会工作实践探索 总务部 李  静

3
浅谈“双一流”建设背景下如何发挥工会在教职工思政工作中的

作用
职教部 王华伟

4 基于职业能力发展的高校辅导员专业化发展路径研究 环测学院 王守刚、王铭